
С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 20.06.19 № 738-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      2

О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП­
от 20.06.19 № 740-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                      7

Об утверждении проекта планировки территории транспортно-пересадочного узла «Юго-Восточная ­
(перспективная станция метрополитена)»­
от 20.06.19 № 741-ПП  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                     12

Спецвыпуск
№ 29

июль 2019



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы ­
от 21 мая 2019 г. № 551-ПП):

1.1. Листы I6-6-2-2, J6-4-1-1, J6-4-1-3 карты градо-
строительного зонирования «Границы территориальных 
зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. Юго-
Восточный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 6 территориальной части правил зем-
лепользования и застройки приложения к постанов-
лению изложить в редакции согласно приложению 1 ­
к настоящему постановлению.

1.2. Листы J6-4-1-2, J6-4-1-4 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Юго-Восточ-
ный административный округ города Москвы» раздела 
1 книги 6 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 

в редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

1.3. Листы I6-6-2-2, J6-4-1-1, J6-4-1-3 карты градо-
строительного зонирования «Границы территориальных 
зон, подзон территориальных зон и предельные параме-
тры разрешенного строительства, реконструкции объ-
ектов капитального строительства. Юго-Восточный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 6 территориальной части правил землепользования ­
и застройки приложения к постановлению изложить ­
в редакции согласно приложению 3 к настоящему поста-
новлению.

1.4. Листы J6-4-1-2, J6-4-1-4 карты градостроитель-
ного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Юго-Восточный админи-
стративный округ города Москвы» раздела 1 книги 6 тер-
риториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению изложить в редакции 
согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

1.5. Подраздел «Пункт 14» раздела 2 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 20 июня 2019 года № 738-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 738-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков и объектов

капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 738-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков и объектов

капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 738-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 738-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс го-
рода Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в  редакции постановлений Правительства Москвы ­
от 25 апреля 2018 г. № 377-ПП, от 27 декабря 2018 г. ­
№ 1705-ПП):

1.1. Листы F3-9-3-3, F3-9-3-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон ­
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Северный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 3 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить ­
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы F4-3-1-1, F4-3-1-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон ­
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Северный 

административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 3 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить ­
в редакции согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.

1.3. Листы F3-9-3-3, F3-9-3-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

1.4. Листы F4-3-1-1, F4-3-1-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 4 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

Постановление Правительства Москвы от 20 июня 2019 года № 740-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 740-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков

и объектов капитального строительства
Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 740-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков

и объектов капитального строительства
Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 740-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 740-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы ­
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс ­
города Москвы», постановлением Правительства Мос-
квы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об утверждении По-
ложения о составе, порядке подготовки, согласования 
и представления на утверждение проектов планировки 
территорий в городе Москве», постановлением Пра-
вительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об 
утверждении правил землепользования и застройки 
города Москвы» и в целях реализации постановления 
Правительства Москвы от 6 сентября 2011 г. № 413-ПП ­
«О формировании транспортно-пересадочных узлов ­
в городе Москве» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории транс-
портно-пересадочного узла «Юго-Восточная (перспек-
тивная станция метрополитена)» (приложение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 58 Юго-Восточного административного округа города 
Москвы «Озелененная территория по Ташкентской ул.», 
исключив из его состава участки территории общей пло-
щадью 0,069 га, согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

3. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 76 Юго-Восточного административного округа города 
Москвы «Бульвар по Ферганской ул.», исключив из его 
состава участки территории общей площадью 0,088 га, 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Юго-Восточного административного округа 

города Москвы участок территории площадью 0,236 га, 
образовав объект природного комплекса № 76а «Сквер 
на Ташкентском пер., д. 21–23» и установив его границы 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

5. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 19 января 1999 г. № 38-ПП «О проект-
ных предложениях по установлению границ Природного 
комплекса с их описанием и закреплением актами крас-
ных линий» (в  редакции постановления Правительства 
Москвы от 18 февраля 2019 г. № 88-ПП):

5.1. Пункты 58, 76 раздела «Юго-Восточный АО» 
приложения 1 к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 4 к настоящему постановлению.

5.2. Раздел «Юго-Восточный АО» приложения 1 к по-
становлению дополнить пунктом 76а в редакции соглас-
но приложению 4 к настоящему постановлению.

6. Установить, что постановление Правительства ­
Москвы от 25 ноября 2014 г. № 689-ПП «Об утверждении 
проекта планировки территории линейного объекта –
участка проектируемой Кожуховской линии метрополи-
тена от проектируемой станции «Некрасовка» до проек-
тируемой станции «Окская улица» действует в части, не 
противоречащей настоящему постановлению.

7. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ 

ТРАНСПОРТНО-ПЕРЕСАДОЧНОГО УЗЛА «ЮГО-ВОСТОЧНАЯ 

(ПЕРСПЕКТИВНАЯ СТАНЦИЯ МЕТРОПОЛИТЕНА)»

Постановление Правительства Москвы от 20 июня 2019 года № 741-ПП

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 741-ПП

Проект планировки территории
транспортно-пересадочного узла «Юго-Восточная (перспективная станция метрополитена)»

1. Пояснительная записка
Территория подготовки проекта планировки распо-

ложена на территории района Выхино-Жулебино города 
Москвы и ограничена: 

– на северо-западе – Ферганской улицей и жилой за-
стройкой микрорайона 130;

– на северо-востоке – жилой застройкой микрорай-
она 134;

– на юго-востоке – Самаркандским бульваром;
– на юго-западе – Ферганской улицей и жилой за-

стройкой микрорайона 136.
Территория подготовки проекта планировки террито-

рии составляет 10,8 га. Территория транспортно-пересадоч-
ного узла, выделяемая в границах зоны размещения объек-
тов транспортно-пересадочного узла, составляет 10,4 га.

Транспортно-пересадочный узел (далее – ТПУ) – ­
узловой элемент планировочной структуры города Мос-
квы транспортно-общественного назначения, в котором 
осуществляется пересадка пассажиров между различны-

ми видами городского пассажирского и внешнего транс-
порта, а также между различными линиями одного вида 
транспорта.

Проектируемая территория представляет собой ­
сосредоточение транспортных и пешеходных потоков ­
и является общественным узлом городского зна-­
чения. 

Проект планировки ТПУ «Юго-Восточная» подго-
товлен в целях:

– оптимизации пешеходных потоков пассажиров, со-
вершающих пересадку, с возможностью посещения ими 
объектов обслуживания или минуя их;

– размещения необходимой протяжённости фрон-
тов посадки-высадки пассажиров на наземные виды 
транспорта;

– создания комфортных условий для пассажиров, 
ожидающих наземный транспорт;

– разделения потоков пассажиров, пользующихся го-
родским и коммерческим транспортом.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
Проектом планировки территории предусматривает-

ся (номер участка на плане «Функционально-планиро-
вочная организация территории» и плане «Границы зон 
планируемого размещения объектов»): 

– строительство многофункционального комплекса 
(участок № 1);

– реконструкция здания кафе (участок № 2);
– организация общественного пространства (участок 

№ 16);
– благоустройство «Балакиревского сквера» (участки 

№ 6,7,8,9);
– благоустройство «Сквера по Ташкентской ул.» ­

(участок № 5);
– оборудование остановочных пунктов (участок ­

№ 10);
– уширение проезжей части Ташкентского переулка 

(участок № 10);
– благоустройство и озеленение территории (участки 

№ 4, 5, 11, 14);
– сохранение участков улично-дорожной сети (участ-

ки № 12,13);
– организация пешеходных связей между объектами 

ТПУ – наземные пешеходные переходы, обеспечиваю-
щие связь между вестибюлями станции метро «Юго-Вос-
точная» Кожуховской линии Московского метрополите-
на, автобусными остановками и многофункциональным 
комплексом;

– размещение плоскостного паркинга рядом с много-
функциональным комплексом на 80 машино-мест пло-
щадью 2000 кв. м с заездом с Ташкентского переулка;

– организация транспортного обслуживания объек-
тов ТПУ.

Мероприятия по охране окружающей среды

По защите геологической среды – для защиты грун-
товых вод от загрязнения необходимо предусмотреть ряд 
природоохранных мероприятий, в том числе: склади-
рование строительных материалов, содержащих загряз-
няющие вещества, на специально оборудованных пло-
щадках; обеспечить стоянку, мойку, заправку и ремонт 
строительной и транспортной техники вне участка про-
изводства строительных работ; исключить слив горю-
че-смазочных материалов при эксплуатации двигателей 
внутреннего сгорания на рельеф; предусмотреть ёмко-
сти для сбора разлитых горюче-смазочных материалов в 
случае возникновения аварийных ситуаций; исключить 
организацию временных свалок и сжигание мусора на 
строительной площадке. 

По геохимическим условиям – на последующей 
стадии проектирования необходимо провести эколо-
го-геохимические исследования грунта послойно в за-
висимости от глубины заложения фундамента, гидро-
геологических условий. На основании проведённых 
исследований определяется возможность и условия ис-
пользования почвогрунтов.

По защите почв – после окончания строительства 
участок и прилегающая территория должны быть очище-
ны от бытового и строительного мусора. 

При создании зеленых насаждений необходимо обра-
зовать послойную толщу почвообразующего грунта, спо-
собную удовлетворить потребность растений в элементах 
питания, влаге и воздухе.

Открытые автостоянки рекомендовано организовать 
на асфальтовой поверхности.

По защите зеленых насаждений – в границы про-
ектирования частично попадают объекты природного ­
комплекса Юго-Восточного административного ­
округа: № 58 «Озелененная территория по Ташкентской 
ул.», № 76 «Бульвар по Ферганской ул.» и № 75 «Сквер по 
Ташкентской ул.».

Компенсация вырубаемых насаждений предусматри-
вается в установленном порядке в соответствии с уста-
новленными нормами.

Водоохранные мероприятия – предусматривает-
ся оборудование объектов постоянным водопроводом 
по действующей схеме городской среды. Канализова-
ние предусматривается в городскую сеть бытовой кана-­
лизации.

Отвод поверхностного стока с рассматриваемой тер-
ритории намечается осуществить с помощью закрытой 
сети дождевой канализации с последующим присоеди-
нением к городской водосточной сети.

Рекомендации по шумозащите – при разработке про-
ектной документации будет выполнена оценка шума, 
создаваемого работой инженерного оборудования объек-
та, и предусмотрены инженерно-технические меропри-
ятия по его снижению до значений, не превышающих 
допустимые уровни, установленные для прилегающей 
территории. 

В качестве мер по защите помещений от шума внеш-
него транспорта в проектируемом здании многофункци-
онального комплекса предусматривается установка окон 
с повышенным уровнем звукоизоляции в режиме прове-
тривания помещений. 

Рекомендации по санитарному содержанию терри-
тории – предусматривается проведение мероприятий, 
связанных с санитарным содержанием территории, ор-
ганизацией уборки и обеспечением чистоты и порядка, 
в соответствии с действующими нормативами. Необ-
ходимо предусмотреть установку мусоросборников для 
бытовых отходов на специально оборудованных пло-
щадках, внедрение раздельного сбора отходов по видам и 
классам, максимальную передачу отходов на вторичную 
переработку и промышленное обезвреживание.

Развитие природных и озелененных территорий – 
проведение мероприятий по благоустройству и озелене-
нию планируется выполнить в границах зон размещения 
объектов капитального строительства и на территориях 
общего пользования. Площадь озеленения территории 
составит 0,665 га. Границы благоустройства и ответствен-
ные за реализацию определяются на последующих ста-
диях проектирования. 

Проектом планировки территории предусмотрена 
корректировка границ территорий природного комплек-
са Юго-Восточного административного округа города 
Москвы, установленных постановлением Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 
с их описанием и закреплением актами красных линий»:

– изменение границ территории природного ком-
плекса № 58 Юго-Восточного административного окру-
га города Москвы «Озелененная территория по Ташкент-
ской ул.» (исключив из его состава участки территории 
площадью 0,069 га) (участок № 14 на плане «Межевание 
территории»);



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14
– изменение границ территории природного ком-

плекса № 76 Юго-Восточного административного округа 
города Москвы «Бульвар по Ферганской ул.» (исключив 
из его состава участки территории площадью 0,088 га) 
(участок № 7 на плане «Межевание территории»);

– включение в состав объектов природного ком-
плекса участка территории площадью 0,236 га, образо-
вав объект природного комплекса № 76а Юго-Восточ-
ного административного округа города Москвы «Сквер ­
на Ташкентском пер., д. 21–23» (участок № 6 на плане 
«Межевание территории»).

Транспортное обслуживание территории

Основными мероприятиями, предусмотренными 
проектом планировки, являются:

– оборудование остановочных пунктов наземного го-
родского пассажирского транспорта павильонами ожи-
дания;

– обустройство заездных карманов для остановочных 
пунктов наземного городского пассажирского транспорта;

– развитие улично-дорожной сети путем уширения 
проезжей части Ферганской улицы;

– размещение плоскостного паркинга рядом с много-
функциональным комплексом на 80 машино-мест пло-
щадью 2000 кв. м с заездом с Ташкентского переулка.

Инженерное обеспечение территории

Водоснабжение – водопотребление объектов нового 
строительства ориентировочно составит 42,20 кубиче-
ских метров в сутки. 

При размещении проектируемой застройки предлага-
ется проложить кольцевую водопроводную сеть Ду 300 мм 
для обеспечения данной застройки противопожарными 
требованиями, согласно действующим нормам. Ориенти-
ровочная протяженность данной сети составит – 0,6 км.

Канализация – водоотведение от вновь размещаемых 
объектов ориентировочно составит 38,40 кубических ме-
тров в сутки.

Для канализования размещаемого объекта необходи-
мо проложить новые канализационные выпуски и участ-
ки дворовой канализационной сети d=100–200мм общей 
протяженностью ориентировочно 0,1 км без перекладки 
магистральных коллекторов. 

Дождевая канализация – для отвода поверхностного 
стока с территории рассматриваемого участка и проек-
тируемой застройки проектом намечено устройство за-
крытой водосточной сети с подключением к существую-
щей сети Ду 400–700 мм, проходящей вдоль Ферганской 
улицы. Диаметр проектируемой сети принят d=400 мм, 
ориентировочная протяженность составляет – 0,25 км. 

Для соблюдения строительных норм подземного раз-
мещения сетей необходимо выполнить перекладку суще-
ствующей водосточной сети Ду 700 мм общей протяжен-
ностью ориентировочно 0,2 км.

Теплоснабжение – расчетная тепловая нагрузка от 
проектируемых объектов составляет 1,2 Гкал/ч. Тепло-
снабжение этих объектов возможно осуществить от су-

ществующей магистрали 2Ду300, которая проходит в 
непосредственной близости и по ответвлению 2Ду400 – ­
2Ду600 соединяется с тепломагистралью 2Ду1200 цен-
трализованного источника теплоснабжения – ТЭЦ-22 
ПАО «Мосэнерго». 

При размещении проектируемой застройки необхо-
димо осуществить перекладку тепловой сети 2Ду 300 мм 
протяженностью 0,04 км, 2Ду200–250 мм протяженно-
стью 0,1 км. 

Газоснабжение – газоснабжение проектируемых объ-
ектов не предусматривается. Вынос сетей для строитель-
ства капитальных объектов не требуется. 

Электроснабжение – расчетная электрическая на-
грузка проектируемых объектов, отнесенная к шинам 
трансформаторных подстанций (далее – ТП), составит 
700,0 кВА. 

Электроснабжение проектируемой застройки пред-
лагается осуществлять на напряжении 10 кВ от суще-
ствующей подстанции «Выхино». На рассматриваемой 
территории необходимо построить новую, встроенную в 
здание многофункционального комплекса ТП 10/0,4 кВ. 
с трансформаторами 2х630 кВА. Новую трансформатор-
ную подстанцию включить по двухлучевой схеме коль-
цевого типа в существующую распределительную сеть ­
10 кВ (схема и точки включения определяются техниче-
скими условиями электроснабжающей организации).

Необходимость перекладки кабельных линий средне-
го (10 кВ) и низкого (<1 кВ) напряжений определяется 
на стадии рабочего проектирования, в соответствии ­
с техническими условиями эксплуатирующих орга-­
низаций.

Телефонизация – в рамках данного проекта пла-
нировки рассматриваемой территории необходимость 
телефонизации проектируемых и реконструируемых ­
объектов потребует ввода порядка 55 телефонных ­
номеров. 

Телефонизацию с потребным количеством номеров 
предусматривается осуществить от действующей автомати-
ческой телефонной станции (далее – АТС) 372. Для телефо-
низации проектируемой застройки потребуется установка 
одного оптического распределительного шкафа (далее – 
ОРШ). Также для телефонизации используются существу-
ющие и проектируемые линейные сооружения связи. 

Предусмотреть проведение мероприятий по сохра-
нению с обеспечением эксплуатационной надежности, 
реконструкции существующих инженерных коммуни-
каций, попадающих в зону проведения работ, либо пере-
устройству таких коммуникаций.

Инженерно-технические мероприятия  
гражданской обороны

 Инженерно-технические мероприятия гражданской 
обороны обеспечиваются в соответствии с решениями, 
утвержденными постановлением Правительства Москвы 
от 18 февраля 2019 г. № 88-ПП «Об утверждении проек-
та планировки территории линейного объекта – участок 
проектируемой Кожуховской линии метрополитена от 
проектируемой станции «Косино» до проектируемой 
станции «Нижегордская улица». 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15
2.

 Т
аб

ли
ца

 «
У

ча
ст

ки
 т

ер
ри

то
ри

и 
(з

он
ы

) п
ла

ни
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
ия

 о
бъ

ек
то

в»
к 

п
ла

н
у 

«Ф
ун

кц
и

он
ал

ьн
о-

п
ла

н
и

ро
во

чн
ая

 о
рг

ан
и

за
ц

и
я 

те
рр

и
то

ри
и

» 
и

 к
 п

ла
н

у 
«Г

ра
н

и
ц

ы
 з

он
 п

ла
н

и
ру

ем
ог

о 
ра

зм
ещ

ен
и

я 
об

ъе
кт

ов
»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
3.

Та
бл

иц
а 

«Х
ар

ак
те

ри
ст

ик
а 

зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

 т
ер

ри
то

ри
и»

к 
п

ла
н

у 
«М

еж
ев

ан
и

е 
те

рр
и

то
ри

и
» 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
4.

 Т
аб

ли
ца

 «
П

ер
еч

ен
ь 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 п
о 

ре
ал

из
ац

ии
 п

ро
ек

та
 п

ла
ни

ро
вк

и 
те

рр
ит

ор
ии

 и
 п

ос
ле

до
ва

те
ль

но
ст

ь 
их

 в
ы

по
лн

ен
ия

»
Р

еа
ли

за
ц

и
я 

м
ер

оп
ри

ят
и

й
 п

ре
ду

см
от

ре
н

а 
в 

од
и

н
 э

та
п

.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 741-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 58
Юго-Восточного административного округа города Москвы

«Озелененная территория по Ташкентской ул.»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 741-ПП

Схема границ объекта природного комплекса
Юго-Восточного административного округа города Москвы № 76

«Бульвар по Ферганской ул.» и № 76а
«Сквер на Ташкентском пер., д. 21–23»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 20 июня 2019 г. № 741-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г. МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов

Природного комплекса Центрального административного округа)

 №№ объекта ­
на плане

 Наименование территорий и 
объектов Природного комплекса 

 №№ режимов регулирования 
градостроительной деятельности Площадь, га

1 2 3 4

ЮГО-ВОСТОЧНЫЙ АО

 58 Озелененная территория по 
Ташкентской ул.

Озелененная территория специального 
назначения  4,553

 76 Бульвар по Ферганской ул. Озелененная территория общего 
пользования  1,687

76а Сквер на Ташкентском пер., д.21–23 Озелененная территория общего 
пользования 0,236



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48

Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 29 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы»

Подписано в печать 28.06.19
Дата выхода в свет 02.07.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u


